¹⁶³ C. 1: “Ipsium dicit patrem descendisse in virginem, ipsum ex ea natum, ipsum passum ipsum denique esse Iesum Christum.” c. 2: “post tempus pater natus et pater passus, ipse deus, dominus omnipotens, Iesus Christus prædicatur”; see also c. 13.

¹⁶⁴ C. 7: “Quid est enim, dices, sermo nisi vox et sonus oris, et sicut grammatici tradunt, aër offensus, intellegibilis auditu, ceterum vanum nescio quid.”

¹⁶⁵ C. 2: “Unicum deum non alias putat credendum, quem si ipsum eundemque et patrem et filium et spiritum s. dicat.” c. 3: “Duos et tres iam iactant a nobis prædicari, se vero unius dei cultores præsamunt . . . monarchiam, inquirunt, tenemus.” c. 13: “inquis, duo dii prædicuntur.” c. 19: “igitur si propterea eundem et patrem et filium credendum putaverunt, ut unum deum vindicent etc.” c. 23: “ut sic duos divisos diceremus, quomodo iactitatis etc.”

¹⁶⁶ C. 8: “Hoc si qui putaverit me προβολήν aliquam introducer,” says Tertullian “quod facit Valentinus, etc.”

¹⁶⁷ See C. 14. 15: “Hic ex diverso volet aliquis etiam filium invisibilem contendere, ut sermonem, ut spiritum . . . Nam et illud adiciunt ad argumentationem, quod si filius tunc (Exod. 33) ad Moysen loquebatur, ipse faciem suam nemini visibilem pronuntiaret, quia scilicet ipse invisibilis pater fuerit in filii nomine. Ac per hoc si eundem volunt accipi et visibilem et invisibilem, quomodo eundem patrem et filium . . . Ergo visibilis et invisibilis idem, et quia utrumque, ideo et ipse pater invisibilis, qua et filius, visibilis . . . Argumentantur, recte utrumque dictum, visibilem quidem in carne, invisibilem vero ante carnem, ut idem sit pater invisibilis ante carnem, qui et filius visibilis in carne.”

¹⁶⁸ Thus to Exod. XXXIII. (ch. 14), Rev. I. 18 (ch. 17), Isa XXIV. 24 (ch. 19), esp. John X. 30; XIV. 9, 10 (ch. 20), Isa. XLV. 5 (ch. 20). They admit that in the Scriptures sometimes two, sometimes one, are spoken of; but they argued (ch 18): Ergo quia duos et unum invenimus, ideo ambo unus atque idem et filius et pater.”

¹⁶⁹ Ch. 10: “Ipse se sibi filium fecit.”

¹⁷⁰ Ch. 11: “Porro qui eundem patrem dicit et filium, eundem et protulisse ex semetipso facis.”

¹⁷¹ To this verse the Monarchians, according to ch. 10, appealed, and they quoted as a parallel the birth from the virgin.

¹⁷² Ch. 27: “Æque in una persona utrumque distinguunt, patrem et filium, discentes filium carnem esse, id est hominem, id est Iesum, patrem autem spiritum, id est deum, id est Christum.” On this Tertullian remarks: “et qui unum eundemque contendunt patrem et filium, iam incipiunt dividere illos potius quam unare; talem monarchiam apud Valentinum fortasse didicerunt, duos facere Iesum et Christum.” Tertullian, accordingly, tries to retort on his opponents the charge of dissolving the Monarchia; see even ch. 4. The attack on the assumption of a transformation of the divine into the human does not, for the rest, affect these Monarchians (ch. 27 ff.).